

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	FCC Slovensko, s.r.o. Bratislavská 18, 90051 Zohor
Dátum založenia	8. januára 1992
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	25. februára 1992
Hospodárska činnosť	– poradenstvo a informácia obciam, priemyselným podnikom a úradom životného prostredia so zreteľom na odpady, odstraňovanie, zužitkovanie a recykláciu, – zriaďovanie a prevádzka zberných a čistiacich služieb, – údržba zariadení na zužitkovanie a odstraňovanie odpadov, – podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi, – zvoz a zber komunálneho a priemyselného odpadu vlastnou nákladnou dopravou, – výkup a export nebezpečných odpadov, – cestná motorová doprava – nákladná, – prenájom osobných a nákladných motorových vozidiel, – kúpa a predaj tovaru iným prevádzkovateľom živnosti v rozsahu voľnej činnosti (veľkoobchod), – vedenie účtovníctva, – sprostredkovateľská činnosť, – sanácia geologického prostredia, sanácia environmentálnej záťaže, – nákup a predaj pohonných hmôt, olejov a mazív, – monitorovanie geologických faktorov životného prostredia.

S platnosťou od 1. októbra 2016 došlo k zmene obchodného názvu spoločnosti .A.S.A. SLOVENSKO, spol. s r.o. na FCC Slovensko, s.r.o. Ostatné údaje spoločnosti (sídlo, IČO, DIČ, bankové spojenie) ostali nezmenené.

Spoločnosť je súčasťou FCC skupiny od roku 2006 a cieľom uvedenej zmeny je zjednotenie názvu spoločností na celoeurópskom trhu. K tomuto kroku sa vedenie FCC rozhodlo z dôvodu posilnenia globálneho vnímania spoločnosti.

2. Zamestnanci

Názov položky	2019	2018
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	258	250
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	260	251
z toho: vedúci zamestnanci	27	27

3. Neobmedzené ručenie

FCC Slovensko, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

FCC Slovensko, s.r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2019****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky**

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti FCC Slovensko, s.r.o. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2019 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2018

Účtovnú závierku spoločnosti FCC Slovensko, s.r.o. za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2018 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 16. mája 2019.

6. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti FCC Environment CEE GmbH Hans-Hruschka-Gasse 9, 2325 Himberg, Rakúsko, ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny FOMENTO DE CONSTRUCCIONES y CONTRATAS, S.A. (FCC), Federico Salmón, 13, E 28016 Madrid, Španielsko. Tieto konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností.

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2019 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti (going concern).
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.).

V prípade, ak spoločnosť použila úver na financovanie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, rozhodla sa nekapitalizovať úroky do obstarávacej ceny majetku.

- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

- c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

- d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom:

- Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne- reálnou hodnotou.
- Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený- reálnou hodnotou.
- Majetok obstaraný verejným obstarávateľom bezodplatne od koncesionára za plnenie vo forme koncesie na stavebné práce- reálnou hodnotou.
- Majetok nadobudnutý kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnutý vkladom podniku alebo jeho časti a majetok nadobudnutý zámenou- reálnou hodnotou.

- e) Zásoby obstarané kúpou:

- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
- Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.

- f) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:

- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

- g) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob, zámenou alebo zásob novo zistených pri inventarizácii.

- h) Pohľadávky:

- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
- pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.

Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.

- i) Finančný majetok:

- cenné papiere, deriváty a podiely na základnom imaní ako cenné papiere určené na obchodovanie, cenné papiere v majetku fondu, deriváty, podiely na základnom imaní obchodných spoločností, ktoré nemajú podobu cenných papierov a sú v majetku fondu- reálnou hodnotou,
- ostatné podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné papiere- obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám),
- peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

- j) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- k) Závazky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou,
 - nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti a nadobudnuté zámenou- reálnou hodnotou.
- l) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- m) Zamestnanecké požitky
- Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.
- Dôchodkový program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením.
- V prípade programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je stanovená výška plnenia, ktorú zamestnanec pri odchode do dôchodku dostane. Výška plnenia závisí od viacerých faktorov, akými sú napr. vek, počet odpracovaných rokov či mzda.
- Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy. Záväzok za už odpracovanú dobu zamestnania je ocenený v jeho súčasnej hodnote k súvahovému dňu. Poistno-matematické zisky alebo straty sa účtujú okamžite v čase ich vzniku pri prehodnotení výšky záväzku.
- n) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- o) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- p) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- q) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.
- r) Dotácie poskytnuté na obstaranie dlhodobého majetku sa účtujú ako výnosy budúcich období a rozpúšťajú sa do výnosov v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z dlhodobého hmotného majetku, na obstaranie ktorého bola dotácia poskytnutá, od doby zaradenia tohto majetku do užívania. Uvedením do užívania sa rozumie aj vydanie povolenia na predčasné užívanie stavby alebo rozhodnutia o dočasnom užívaní stavby na skúšobnú prevádzku.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

- Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na súdne spory, rezervu na environmentálne záväzky a rezervu na odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké požitky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
- Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k dlhodobému majetku, ktorého úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia
 - k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti
- Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad jeho reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Softvér	4	25
Oceniteľné práva (licencie)	4	25
Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevyšuje 2 400 EUR	-	100
- Budovy	15 – 20	6,67 – 5
- Teleso skládky	v závislosti od naplnenia	-
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí		
- Stroje, prístroje a zariadenia	4 – 12	25 – 8,33
- Dopravné prostriedky	4 – 6	25 – 16,67
Kontajnery, popolnice, ktorých obstarávacia cena neprevyšuje 1 700	2, 5, 6	50, 20, 16,67
Ostatný hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevyšuje 1 700 EUR	-	100

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

b) Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

Spoločnosť aplikovala účtovné metódy a zásady konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

V súlade s ustanoveniami § 24 ods.4 zákona č. 79/2015 Z. z zákona o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol pre každého prevádzkovateľa skládky odpadov zriadený osobitný účet v Štátnej pokladnici Ministerstva životného prostredia SR, ktorý je vytvorený na odvádzanie prostriedkov účelovej finančnej rezervy na uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzavretí. Dôsledkom tejto legislatívnej zmeny bol pokles súvahového riadku č. 73 (Účty v bankách) v súvahe a nárast súvahového riadku č. 65 (Iné krátkodobé pohľadávky) a č. 51 (Iné dlhodobé pohľadávky). Účty v bankách k 31.12.2019 predstavovali 527 019 EUR (31. december 2018: 1 314 037 EUR), Iné krátkodobé pohľadávky k 31.12.2019 predstavovali 22 606 EUR (31. december 2018: 3 154 EUR) a Iné dlhodobé pohľadávky k 31.12.2019 predstavovali 1 323 207 EUR (31. december 2018: 0 EUR). Súhlas na čerpanie prostriedkov finančnej účelovej rezervy z osobitného účtu dáva Inšpektorát životného prostredia. Jednotlivé zmeny vidno v bodoch 3. Pohľadávky a 3. Finančné účty.

Podľa zákona má Spoločnosť povinnosť zosúladiť k 31. januáru 2020 výšku zostatku na spomenutom osobitnom účte s transakciami za rok 2019. Počas januára 2020 Spoločnosť zúčtovala presun finančných prostriedkov na osobitný účet vo výške 117 560 EUR na základe množstva ton odpadu navezeného na skládku počas roku 2019. Stav osobitného účtu k 31. januáru 2020 predstavoval 1 460 764 EUR.

13. Oprava významných chýb minulých účtovných období

Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých účtovných období.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
------------------------------	----------------------	------------------------

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2019

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2019	-	187 508	532 259	-	-	49 958	-	769 725
Prírastky	-	-	-	-	-	138 467	-	138 467
Úbytky	-	(163 287)	-	-	-	(6 500)	-	(169 787)
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2019	-	24 221	532 259	-	-	181 925	-	738 405
Oprávky								
K 1. januára 2019	-	187 508	532 259	-	-	-	-	719 767
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	(163 287)	-	-	-	-	-	(163 287)
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2019	-	24 221	532 259	-	-	-	-	556 480
Opravná položka								
K 1. januára 2019	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2019	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2019	-	-	-	-	-	49 958	-	49 958
K 31. decembru 2019	-	-	-	-	-	181 925	-	181 925

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
------------------------------	----------------------	------------------------

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2018

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2018	-	204 775	532 259	-	-	5 518	-	742 552
Prírastky	-	-	-	-	-	44 440	-	44 440
Úbytky	-	(17 267)	-	-	-	-	-	(17 267)
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2018	-	187 508	532 259	-	-	49 958	-	769 725
Oprávky								
K 1. januára 2018	-	204 775	532 259	-	-	-	-	737 034
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	(17 267)	-	-	-	-	-	(17 267)
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2018	-	187 508	532 259	-	-	-	-	719 767
Opravná položka								
K 1. januára 2018	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2018	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2018	-	-	-	-	-	5 518	-	5 518
K 31. decembru 2018	-	-	-	-	-	49 958	-	49 958

.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
FCC Slovensko, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2019		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2019

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2019	1 876 624	5 083 829	19 073 417	-	-	55 631	355 311	-	26 444 811
Prírastky	-	-	-	-	-	-	1 409 934	6 667	1 416 601
Úbytky	-	-	(1 211 321)	-	-	-	-	(6 667)	(2 653 184)
Presuny	-	26 045	1 415 650	-	-	-	(1 435 195)	-	-
K 31. decembru 2019	1 876 624	5 109 874	19 277 746	-	-	55 631	330 050	-	26 649 925
Oprávky									
K 1. januára 2019	-	3 486 156	15 087 247	-	-	4 889	-	-	18 578 292
Prírastky	-	270 555	1 170 797	-	-	2 723	-	-	1 444 075
Úbytky	-	-	(1 211 322)	-	-	-	-	-	(1 211 322)
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2019	-	3 756 711	15 046 722	-	-	7 612	-	-	18 811 045
Opravná položka									
K 1. januára 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2019	1 876 624	1 597 673	3 986 169	-	-	50 742	355 311	-	7 866 519
K 31. decembru 2019	1 876 624	1 353 163	4 231 024	-	-	48 019	330 050	-	7 838 880

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
FCC Slovensko, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2019		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. december 2018

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januáru 2018	1 876 624	5 069 524	18 618 356	-	-	11 644	413 158	16 428	26 005 734
Prírastky	-	14 305	1 171 128	-	-	43 987	390 250	30 322	1 649 992
Úbytky	-	-	(1 164 164)	-	-	-	-	(46 751)	(1 210 915)
Presuny	-	-	448 097	-	-	-	(448 097)	-	-
K 31. decembru 2018	1 876 624	5 083 829	19 073 417	-	-	55 631	355 311	-	26 444 811
Oprávky									
K 1. januáru 2018	-	3 136 446	15 153 602	-	-	3 266	-	-	18 293 313
Prírastky	-	349 710	1 097 810	-	-	1 623	-	-	1 449 143
Úbytky	-	-	(1 164 164)	-	-	-	-	-	(1 164 164)
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2018	-	3 486 156	15 087 247	-	-	4 889	-	-	18 578 292
Opravná položka									
K 1. januáru 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januáru 2018	1 876 624	1 933 078	3 464 755	-	-	8 378	413 158	16 428	7 712 421
K 31. decembru 2018	1 876 624	1 597 673	3 986 170	-	-	50 742	355 311	-	7 866 520

Prírastky oprávok za rok 2018 zahŕňajú odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

<i>Predmet poistenia</i>	<i>Druh poistenia</i>	<i>Výška poistenia (zostatková hodnota poisteného majetku)</i>		<i>Názov a sídlo poisťovne</i>
		<i>2019</i>	<i>2018</i>	
Kompaktor Bomag BC 772 RS-2, VIN: 101570571029 (celé územie SR)	Havarijné poistenie strojov - lom stroja	347 100	347 100	Allianz, a. s., Dostojevskeho rad 4, 815 74 Bratislava
LKW	Havarijné poistenie vozidiel	4 589 319	3 096 482	Generali Poistovňa, a.s., Lamačská cesta 3/A, 841 04 Bratislava
PKW	Havarijné poistenie vozidiel	4 580 319	1 030 217	
Stroje	Havarijné pripoistenie strojov pri práci	1 097 350	1 685 701	
Kancelárske vybavenie	Poistenie majetku - krádež vlámaním, lúpež	169 521	169 521	Allianz, a. s., Dostojevskeho rad 4, 815 74 Bratislava
Budovy a stavby	Poistenie majetku - živel	1 306 342	1 306 342	
Stroje, technológia,	Poistenie strojov	1 075 093	1 075 093	

1.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

<i>Dlhodobý nehmotný majetok</i>	31.12.2019 <i>Zostatková hodnota</i>
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	-
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	-

K 31. decembru 2019 a ani k 31. decembru 2018 nie je dlhodobý nehmotný a hmotný majetok krytý záložným právom a ani nebolo zriadené záložné právo v prospech banky.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
------------------------------	----------------------	------------------------

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

2. Dlhodobý finančný majetok

2.1. Pohyby na účtoch dlhodobého finančného majetku

31. december 2019

	<i>Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách</i>	<i>Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou v prepojených účtovných jednotkách</i>	<i>Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely</i>	<i>Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Ostatné pôžičky</i>	<i>Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok</i>	<i>Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie												
K 1. januára 2019	-	3 400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400
Opravná položka												
K 1. januára 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Účtovná hodnota												
K 1. januára 2019	-	3 400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400
K 31. decembru 2019	-	3 400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
FCC Slovensko, s.r.o. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2019 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. december 2018

	<i>Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách</i>	<i>Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách</i>	<i>Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely</i>	<i>Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Ostatné pôžičky</i>	<i>Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok</i>	<i>Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie												
K 1. januára 2018	-	3 400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2018	-	3 400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400
Opravná položka												
K 1. januára 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Účtovná hodnota												
K 1. januára 2018	-	3 400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400
K 31. decembru 2018	-	3 400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
FCC Slovensko, s.r.o. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2019 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

2.2. Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám a ostatné pôžičky

<i>Spoločnosť</i>	<i>Suma</i>	<i>Opravná položka</i>	<i>Úroková sadzba</i>	<i>Úrok za rok</i>	<i>Dátum splatnosti</i>	<i>Záruka</i>	<i>Suma splatná v eurách</i>	
	<i>EUR</i>	<i>EUR</i>	<i>%</i>	<i>EUR</i>			<i>v r. 2020</i>	<i>po r. 2020</i>
FCC Zohor, s.r.o. cashpooling	1 249 904	-	1M EURIBOR menený denne + 1,00 % p.a.	18 803	30.11.2020	-	-	1 249 904
FCC Trnava, s.r.o cashpooling	672 907	-	1M EURIBOR menený denne + 1,00 % p.a.	900	30.11.2020	-	-	672 907
FCC Environment CRR GmbH	168 262	-	EONIA + 0,46 % p.a.	2 195	Neurčito	-	-	168 262
FCC Bratislava, s.r.o. cashpooling	-	-		1 124	30.11.2020	-	-	-
	2 091 073	-		23 021				
Celkom								

Bankový účet spoločnosti FCC Zohor, s.r.o. a FCC Bratislava, s.r.o. vedené v Tatra banka, a.s. boli od 1. júna 2013 spolu s účtom Spoločnosti vedenom v Tatra banka, a.s. zapojené do cashpoolingu na základe Zmluvy o spôsobe a podmienkach vedenia bežných účtov a o realizácii prevodov finančných prostriedkov medzi týmito účtami navzájom a platieb z nich v znení neskorších dodatkov.

Od 3. októbra 2016 bol medzi FCC Slovensko, s.r.o. a FCC Environment CEE GmbH zriadený medzinárodný cashpooling na základe zmluvy „Internal cashpooling agreement“.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3. Pohľadávky

3.1. Veková štruktúra pohľadávok

31. december 2019

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	-	-	-
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	273 466	-	273 466
Iné pohľadávky	1 323 207	-	1 323 207
Spolu dlhodobé pohľadávky	1 596 673	-	1 596 673

V roku 2019 bola uskutočnená legislatívna zmena v súvislosti s osobitným účtom, ktorý je vytvorený na odvádzanie prostriedkov účelovej finančnej rezervy na uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzavretí. Daná zmena je popísaná v bode 12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód.

31. december 2018

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	-	-	-
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	303 901	-	303 901
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	303 901	-	303 901

31. december 2019

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 234 816	895 162	4 129 978
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	2 091 073	-	2 091 073
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	340	-	340
Iné pohľadávky	22 606	-	22 606
Spolu krátkodobé pohľadávky	5 348 835	895 162	6 243 997

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 30 dní.

31. december 2018

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 584 766	1 491 224	5 075 990
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	2 896 818	-	2 896 818
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	-	-	-
Iné pohľadávky	3 154	-	3 154
Spolu krátkodobé pohľadávky	6 484 738	1 491 224	7 975 961

3.2. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Položka	1. 1. 2019	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	31. 12. 2019
Pohľadávky z obchodného styku	134 290	81 053	(166 125)	(10 958)	38 260
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-	-	-
Spolu	134 290	81 053	(166 125)	(10 958)	38 260

Opravné položky vytvára Spoločnosť pri dodržaní zásady opatrnosti k nedobytným pohľadávkam, ktoré sú po splatnosti a existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Opravné položky k pohľadávkam zohľadňujú bonitu klienta a jeho schopnosť splácať svoje záväzky.

K použitiu opravnej položky dochádza pri odpísaní pohľadávky po splatnosti, ku ktorej bola v minulosti vytvorená opravná položka. K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník pohľadávku úplne alebo čiastočne nesplätí.

Spoločnosť v roku 2019 vyhodnotila históriu uhrádzania pohľadávok, na základe vyhodnotenia kreditného rizika a na základe predchádzajúcich skúseností zrušila opravné položky tvorené k pohľadávkam po splatnosti voči Organizáciám zodpovednosti výrobcov.

3.3. Záložné právo a obmedzené nakladanie s pohľadávkami

Spoločnosť neeviduje pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a ani pohľadávky, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať.

4. Finančné účty

4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny.

Položka	31.12.2019	31.12.2018
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	17 467	24 549
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	527 019	1 314 037
Bankové účty termínované	-	-

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 31318762	DIČ: 2020358538
FCC Slovensko, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2019		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

Peniaze na ceste	-	-
Spolu	544 486	1 338 586

Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. V roku 2019 bola uskutočnená legislatívna zmena v súvislosti s osobitným účtom, ktorý je vytvorený na odvádzanie prostriedkov účelovej finančnej rezervy na uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzavretí. Daná zmena je popísaná v bode 12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód.

Spoločnosť eviduje k 31. decembru 2019 pohľadávky z účtu založené v prospech Tatra banka, a.s. na základe Zmluvy o kontokorentnom úvere číslo 2117/2012 v znení neskorších dodatkov a to vo výške 524 824 EUR.

Žiadne iné pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a ani pohľadávky, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať spoločnosť neeviduje.

4.2. Prehľad o opravných položkách ku krátkodobému finančnému majetku

Spoločnosť neeviduje pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a ani pohľadávky, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať.

5. Časové rozlíšenie

Položka	31.12.2019	31.12.2018
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	301 562	330 381
<i>nájomné na skládku Dolný Bar</i>	301 562	330 381
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	51 525	46 703
<i>nájomné na skládku Dolný Bar</i>	15 426	15 426
<i>Predplatné</i>	254	540
<i>Poistné</i>	35 759	30 557
<i>Ostatné</i>	86	180
Príjmy budúcich období dlhodobé	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	170 101	39 289
<i>Očakávané poistné plnenie na majetok poškodený požiarom</i>	-	-
<i>Očakávané dodávky spojené so sanačnými projektmi (Čadca, Vrútky, Kral'ovany)</i>	170 101	39 289
Spolu	523 188	416 373

Nájomné za skládku Dolný Bar predstavuje vopred zaplatené nájomné, ktoré sa každoročne zúčtováva do nákladov:

- pre teleso skládky: v súlade s naplnením skládky,
- pre infraštruktúru skládky: rovnomerne podľa predpokladanej doby používania jednotlivých dlhodobých hmotných majetkov.

6. Odložená daňová pohľadávka

Položka	31.12.2019	31.12.2018
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:	311 744	489 049
<i>odpočítateľné</i>	311 744	489 049
<i>zdaniteľné</i>	-	-
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:	988 919	958 100
<i>odpočítateľné</i>	988 919	958 100
<i>zdaniteľné</i>	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-	-
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty	-	-
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	273 466	303 901
Uplatnená daňová pohľadávka:	273 466	303 901
<i>zaúčtovaná ako zníženie nákladov</i>	30 435	7 470
<i>zaúčtovaná do vlastného imania</i>	-	-
Odložený daňový záväzok	-	-
Zmena odloženého daňového záväzku:	-	-
<i>zaúčtovaná ako náklad</i>	-	-
<i>zaúčtovaná do vlastného imania</i>	-	-

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Zákonný rezervný fond vo výške 355 200 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

1.2. Návrh na rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2019

O vysporiadaní zisku za rok 2019 rozhodne spoločník v 1. polroku 2020 podľa návrhu štatutárneho orgánu.

1.3. Rozdelenie účtovného zisku za rok 2018

Položka	2018
Účtovný zisk	2 609 723
Rozdelenie účtovného zisku	
	2019
Prídel do zákonného rezervného fondu	-
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	-
Prídel do sociálneho fondu	-
Prídel na zvýšenie základného imania	-
Úhrada straty minulých období	-
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	391 723
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	2 218 000
Iné	-
Spolu	2 609 723

Spoločnosť prerozdělila podiel na zisku spoločníkom vo výške 2 218 000 EUR, zvyšnú časť 391 723 EUR previedla do nerozdeleného zisku minulých období.

2. Rezervy

2.1. Zákonné a ostatné rezervy

31. december 2019

Položka	1. 1. 2019	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31.12.2019
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy, z toho:	1 260 669	117 560	-	322	1 377 907
<i>Rekultivácia a následná starostlivosť</i>	1 260 669	117 560	-	322	1 377 907
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	83 640	39 573	1 778	-	121 435
<i>Odchodné do dôchodku</i>	83 640	39 573	1 778	-	121 435
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	43 127	12 854	17 148	5 982	32 851
<i>Mzdy za nevyčerpanú dovolenku</i>	23 452	12 854	17 148	6 304	12 854
<i>Rekultivácia a následná starostlivosť</i>	19 675	-	-	322	19 997
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	826 635	527 114	502 703	45 916	805 130
<i>13.plat vrátane sociálneho zabezpečenia</i>	237 270	259 259	225 605	11 665	259 259
<i>Odmeny pracovníkom vrátane sociálneho zabezpečenia</i>	115 648	134 216	100 007	15 641	134 216
<i>Audit, daňové poradenstvo</i>	25 350	26 132	25 350	-	26 132
<i>Iné</i>	203 351	107 507	151 741	18 610	140 507
<i>Dodávka druhotných surovín</i>	245 016	-	-	-	245 016

* Zrušenie dlhodobé rezervy na rekultiváciu a následnú starostlivosť predstavuje transfer krátkodobej časti rezervy a jej následné vykázanie v zmysle predpokladaného času jej využitia.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená s použitím poistnej matematiky.

Významnú položku ostatných krátkodobých rezerv k 31. decembru 2019 a 31. decembru 2018 tvorí rezerva na očakávané dodatočné náklady vo výške 245 016 EUR spojené s uskutočnenou dodávkou druhotných surovín z roku 2012.

Spoločnosť tvorí zákonné rezervy na rekultiváciu skládky a následnú starostlivosť minimálne vo výške 2,3235 EUR za tonu odpadov uloženú na skládku stanovenej podľa Zákona o odpadoch č. 223/2001 Z.z. na skládky, ktoré sú prevádzkované v súlade s právoplatným kolaudačným rozhodnutím vydaným do 31. decembra 2015. Pre skládky, ktoré sú prevádzkované v súlade s právoplatným kolaudačným rozhodnutím od roku 2016, spoločnosť tvorí zákonné rezervy na rekultiváciu skládky a následnú starostlivosť podľa vyhlášky č. 372/2015 Z.z. Vytvorenú rezervu považuje Spoločnosť za dostatočnú na splnenie budúcich povinností rekultivácie skládok a následnej starostlivosti. Rezervy na rekultiváciu skládky k 31. decembru 2019 predstavovali 581 351 EUR (31. december 2018: 498 697 EUR) a rezervy na následnú starostlivosť k 31. decembru 2019 predstavovali 816 554 EUR (31. december 2018: 781 647 EUR). Spoločnosť nepredpokladá použitie rezervy na rekultiváciu v roku 2020. Čerpanie rezervy na následnú starostlivosť sa predpokladá v nasledujúcich 30 - 50 rokoch od uzatvorenia skládky. Krátkodobá časť rezervy na následnú starostlivosť k 31. decembru týkajúca sa skládky č.1 a č.3 predstavuje 19 997 EUR.

Použitie rezervy na odchodné závisí od počtu zamestnancov odchádzajúcich v jednotlivých rokoch do dôchodku.

31. december 2018

Položka	1. 1. 2018	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31.12.2018
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy, z toho:	1 068 934	179 069	-	(12 666)	1 260 669
<i>Rekultivácia a následná starostlivosť</i>	<i>1 068 934</i>	<i>179 069</i>	<i>-</i>	<i>(12 666)</i>	<i>1 260 669</i>
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	60 478	26 810	3 648	-	83 640
<i>Odchodné do dôchodku</i>	<i>60 478</i>	<i>26 810</i>	<i>3 648</i>	<i>-</i>	<i>83 640</i>
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	328 026	23 452	278 700	29 651	43 127
<i>Mzdy za nevyčerpanú dovolenku</i>					
<i>vrátane sociálneho zabezpečenia</i>	<i>19 191</i>	<i>23 452</i>	<i>2 206</i>	<i>16 985</i>	<i>23 452</i>
<i>Rekultivácia a následná starostlivosť</i>	<i>308 835</i>	<i>-</i>	<i>276 494</i>	<i>12 666</i>	<i>19 675</i>
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	654 868	548 619	353 718	23 134	826 635
<i>13.plat vrátane sociálneho zabezpečenia</i>	<i>215 487</i>	<i>237 270</i>	<i>210 381</i>	<i>5 106</i>	<i>237 270</i>
<i>Odmeny pracovníkom vrátane sociálneho zabezpečenia</i>	<i>106 150</i>	<i>115 648</i>	<i>96 466</i>	<i>9 684</i>	<i>115 648</i>
<i>Audit, daňové poradenstvo</i>	<i>25 708</i>	<i>25 350</i>	<i>25 584</i>	<i>124</i>	<i>25 250</i>
<i>Iné</i>	<i>62 507</i>	<i>170 351</i>	<i>21 287</i>	<i>8 220</i>	<i>203 351</i>
<i>Dodávka druhotných surovín</i>	<i>245 016</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>245 016</i>

* Zrušenie dlhodobé rezervy na rekultiváciu a následnú starostlivosť predstavuje transfer krátkodobej časti rezervy a jej následné vykázanie v zmysle predpokladaného času jej využitia.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3. Závazky

3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

<i>Položka</i>	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>
Dlhodobé záväzky:		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	11 299	7 798
Spolu dlhodobé záväzky	11 299	7 798
Krátkodobé záväzky:		
Záväzky do lehoty splatnosti	2 804 533	4 665 760
Záväzky po lehote splatnosti	502 601	301 849
Spolu krátkodobé záväzky	3 307 134	4 967 599

3.2. Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

K 31. decembru 2019 a ani k 31. decembru 2018 nie sú záväzky kryté záložným právom a ani nebolo zriadené záložné právo v prospech banky.

3.3. Záväzky zo sociálneho fondu

	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>
Začiatkový stav sociálneho fondu	7 798	8 680
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	20 231	18 601
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu celkom	20 231	18 601
Čerpanie sociálneho fondu	16 730	19 483
Konečný zostatok sociálneho fondu	11 299	7 798

4. Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

<i>Položka</i>	<i>Mena</i>	<i>Úrok p. a. v %</i>	<i>Dátum splatnosti</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. 12. 2019</i>	<i>Suma istiny v eurách k 31. 12. 2019</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. 12. 2018</i>
Dlhodobé pôžičky:				-	-	1 100 000
FCC Environment CEE GmbH	EUR	1,20 %	12.6.2019	-	-	1 100 000
Krátkodobé pôžičky:				106 057	106 057	1 022 852
FCC Bratislava, s.r.o. cashpooling	EUR	1M EURIBOR menený denne + 1,00 %	30.11.2020	106 057	106 057	1 022 852
Krátkodobé finančné výpomoci						

Bankový účet Spoločnosti v Tatra banka, a.s. bol zapojený od 1. júna 2013 do cashpoolingu spolu so spoločnosťami FCC Bratislava, s.r.o. a FCC Zohor, s.r.o. a od 18.06.2019 so spoločnosťou FCC Trnava, s. r.o..

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

5. Bankové úvery

<i>Položka</i>	<i>Mena</i>	<i>Úrok p. a. v %</i>	<i>Dátum splatnosti</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. 12. 2019</i>	<i>Suma istiny v eurách k 31. 12. 2019</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. 12. 2018</i>
Dlhodobé bankové úvery:						
SLSP splátkový	EUR	3M EURIBOR + 1,20 %	31.12.2021	-	-	-
Krátkodobé bankové úvery:						
SLSP splátkový	EUR	3M EURIBOR + 1,20 %	31.12.2020	-	-	-

Dlhodobý bankový úver číslo 104/0092/CC/2014 poskytnutý zo Slovenskej sporiteľne, a.s. je zaručený:

1. Zmluvou o ručení zo dňa 19. decembra 2014 medzi FCC Environment CEE GmbH. ako ručiteľom a Slovenskou sporiteľňou, a.s. ako veriteľom za záväzky FCC Slovensko, s.r.o. a FCC Bratislava, s.r.o.,
2. Zmluvou o ručení zo dňa 19. decembra 2014 medzi FCC Zohor, s.r.o. ako ručiteľom a Slovenskou sporiteľňou, a.s. ako veriteľom za záväzky FCC Slovensko, s.r.o. a FCC Bratislava, s.r.o..

Podľa zmluvných podmienok podliehajú úvery Spoločnosti určitým minimálnym stanoveným ukazovateľom, ktoré boli k 31. decembru 2019 ako aj k 31. decembru 2018 splnené.

6. Časové rozlíšenie

<i>Položka</i>	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>
Výdavky budúcich období dlhodobé	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	-	525
Bankové poplatky	-	525
Splátka úroku	-	-
Výnosy budúcich období dlhodobé	-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé	-	-
Spolu	-	525

V. VÝNOSY

1. Výnosy z hospodárskej činnosti

1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb/Čistý obrat

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných oblastí odbytu:

<i>Typ výrobkov, tovarov, služieb/Oblasť odbytu</i>	<i>Slovensko</i>		<i>Zahraničie (EU)</i>		<i>Celkom</i>	
	<i>2019</i>	<i>2018</i>	<i>2019</i>	<i>2018</i>	<i>2019</i>	<i>2018</i>
Tovar	2 874 034	3 979 088	-	-	2 874 034	3 979 088
Likvidácia odpadu	18 919 876	17 516 482	-	-	18 919 876	17 516 482
Ostatné	6 926 758	5 433 661	74 755	91 164	7 001 513	5 524 825
Čistý obrat celkom	28 720 668	26 929 231	74 755	91 164	28 795 423	27 020 395

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2019	2018
Významné položky pri aktivácii nákladov	-	-
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	164 482	251 849
<i>Predaj DHM (PKW, LKW, VKK, nádoby)</i>	23 709	32 656
<i>Predaj materiálu</i>	101 845	107 079
<i>Rozpustenie dotácie z recyklačného fondu</i>	-	-
<i>Náhrada z poisťovní</i>	38 928	53 456
<i>Nevyfakturované dodávky k 31. decembru</i>	55 508	58 656
<i>Peňažné dary</i>	-	-
<i>Ostatné</i>	6	4
Finančné výnosy, z toho:	105 614	147 432
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	144	334
<i>kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka</i>	144	334
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	105 469	147 098
<i>Prijaté úroky</i>	23 263	26 903
<i>Prijaté dividendy</i>	80 000	120 000
<i>Garančné poplatky za ručenie</i>	2 207	-
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu	-	-

Spoločnosť účtovala o výnose za predpokladu, že riziko neplnenia je minimálne a nevýznamné.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VI. NÁKLADY**1. Náklady z hospodárskej činnosti****1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu**

Položka	2019	2018
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	13 462 882	12 087 197
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti	33 600	33 600
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	13 429 282	12 053 597
Reprezentačné	66 430	58 761
Opravy a udržiavanie	933 185	922 018
Cestovné	23 489	15 294
Trmčenie, preklady	18 843	23 710
Nájomné	649 130	610 614
Personálny leasing	1 013 852	923 241
Školenia	49 146	52 646
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	1 101 451	1 111 576
Náklady na inzerciu, reklamu	101 186	111 179
Telefónne služby	39 092	41 423
Preprava a skládokovanie odpadu	7 638 004	6 649 813
Subdodávky	104 060	108 200
Strážne služby, BOZP	12 983	21 929
Sprostredkovanie	64 352	9 951
Testy, monitoring a analýzy odpadov	66 505	165 721
Sanácie	1 253 357	997 435
Dialhičné známky, mýtné poplatky	106 864	109 223
Poštovné, RTVS	28 032	22 275
Ostatné	264 001	98 588
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	3 234 372	2 840 052
Predaný dlhodobý majetok	4 130	27 673
Predaný materiál	100 086	105 242
Manká a škody	31 808	4 102
Odpis pohľadávok	88 067	23 257
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	(96 030)	(109 798)
Tvorba a zúčtovanie rezerv na rekultiváciu a následnú starostlivosť	117 560	179 069
Zákonný poplatok obci	1 365 860	1 051 340
Poistenie	140 453	121 959
Pokuty	6 321	6 230
Odpisy	1 439 946	1 421 471
Ostatné	36 168	9 507
Celková suma osobných nákladov	5 366 688	4 903 813
Mzdy	3 819 802	3 499 526
Sociálne poistenie	964 809	891 709
Zdravotné poistenie	373 534	336 148
Sociálne zabezpečenie	208 543	176 430
Dane a poplatky	150 443	148 382
Finančné náklady, z toho:	26 747	46 179
Kurzové straty, z toho:	5 624	4 586
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	5 624	4 586
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	21 125	41 593
Nákladové úroky	9 237	26 986
Bankové poplatky	11 888	13 635
Poplatok za ručenie	-	972
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu	-	-

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VII. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike je 21 %.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2017.

	2019			2018		
	<i>Základ dane</i>	<i>Daň</i>	<i>Daň v %</i>	<i>Základ dane</i>	<i>Daň</i>	<i>Daň v %</i>
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:						
<i>teoretická daň</i>	3 360 821	705 772	21,00 %	3 299 247	692 842	21,00 %
Daňovo neuznané náklady (trvalé rozdiely)	178 929	37 575	1,12 %	104 379	21 919	0,66 %
Výnosy nepodliehajúce dani (trvalé rozdiely)	(80 000)	(16 800)	(0,50 %)	(123 891)	(26 017)	(0,79 %)
Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky	-	-	-	-	-	-
Zmena sadzby dane	-	-	-	-	-	-
Daňová licencia	2 572	540	0,02 %	-	-	-
Iné				3 714	780	0,02 %
Spolu	3 462 322	727 078	21,63 %	3 283 449	689 524	20,90 %
Splatná daň z príjmov		696 653	20,73 %		696 994	21,13 %
Odložená daň z príjmov		30 435	0,91 %		(7 470)	(0,23 %)
Celková daň z príjmov		727 088	21,63 %		689 524	20,90 %

VIII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA

Spoločnosť ručí na základe Dohody o ručení č. 1384/CC/16-R2 zo dňa 3. júla 2018 uzatvorenej medzi FCC Slovensko, s.r.o. ako ručiteľom a Slovenskou sporiteľňou, a.s. ako veriteľom za záväzky FCC Trnava, s.r.o., t.j. za kontokorentný úver č. 1384/CC/16 k 31. decembru 2019 vo výške 58 355 EUR. FCC Trnava, s.r.o. načerpala kontokorentný úver v novembri 2018 na základe Zmluvy o úvere č. 1384/CC/16 zo dňa 31. októbra 2016 v znení neskorších dodatkov.

Spoločnosť ručí na základe Dohody o ručení č. 653/CC/18-R1 zo dňa 19. novembra 2018 uzatvorenej medzi FCC Slovensko, s.r.o. ako ručiteľom a Slovenskou sporiteľňou, a.s. ako veriteľom za záväzky FCC Trnava, s.r.o., t.j. za dlhodobý úver č. 653/CC/18 k 31. decembra 2019 vo výške 206 250 EUR. FCC Trnava, s.r.o. načerpala úver dňa 22. novembra 2018 na základe Zmluvy o úvere č. 653/CC/18 zo dňa 19. novembra 2018.

Spoločnosť ručí na základe Dohody o ručení č. 374/CC/18-R1 zo dňa 19. novembra 2018 uzatvorenej medzi FCC Slovensko, s.r.o. ako ručiteľom a Slovenskou sporiteľňou, a.s. ako veriteľom za záväzky FCC Zohor, s.r.o., t.j. za dlhodobý úver č. 374/CC/18 k 31. decembra 2019 vo výške 150 000 EUR. FCC Zohor, s.r.o. načerpala úver dňa 28. januára 2018 na základe Zmluvy o úvere č. 374/CC/18 zo dňa 19. novembra 2018.

Spoločnosť ručí na základe Vyhlásenia Ručiteľa zo dňa 19. novembra 2018 uzatvoreného medzi FCC Slovensko, s.r.o. ako ručiteľom a ČSOB, a.s. ako veriteľom za záväzky FCC Hlohovec, s.r.o., t.j. za kontokorentný úver č. 0815/18/45113 k 31. decembra 2019 vo výške 62 099 EUR. FCC Hlohovec, s.r.o. načerpal kontokorentný úver v novembri 2018 na základe Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 0815/18/45113 zo dňa 19. novembra 2018.

Spoločnosť ručí na základe Vyhlásenia Ručiteľa zo dňa 26. novembra 2018 uzatvoreného medzi FCC Slovensko, s.r.o. ako ručiteľom a ČSOB, a.s. ako veriteľom za záväzky RECOPAP, s.r.o. v rozsahu maximálne 50 % za kontokorentný úver č. 0819/18/45116 k 31. decembra 2019, t.j. do výšky 429 533 EUR. RECOPAP, s.r.o. načerpal kontokorentný úver v 12/2018 na základe Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 0819/18/45116 zo dňa 20. novembra 2018.

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

IX. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY

Položka	31.12.2019	31.12.2018
Prenajatý majetok	578 658	564 083
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	-	-
Majetok prijatý do úschovy	-	-
Pohľadávky z derivátov	-	-
Závazky z opcií derivátov	-	-
Odpísané pohľadávky	-	-
Pohľadávky z leasingu	-	-
Závazky z leasingu	-	-
Iné položky	41 655	31 105

Spoločnosť má v nájme nasledujúci dlhodobý hmotný majetok: kancelárske priestory, nebytové priestory, haly, parkovacie miesta, vysokozdvížne vozíky, technológie, osobné, úžitkové a nákladné vozidlá, veľkokapacitné kontajnery a lisy a iné drobné stroje a zariadenia. Nájomné zmluvy sú uzatvorené na dobu neurčitú.

X. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNÝCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Za rok 2019 ani za 2018 neboli členom štatutárnych a dozorných orgánov Spoločnosti vyplatené Spoločnosťou žiadne príjmy z dôvodu výkonu ich funkcie.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

XI. SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia predstavenstva, sesterské spoločnosti a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti a spoločné podniky).

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

31. december 2019

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Pohl'adávky	Závazky	Náklady	Výnosy
Materská účtovná jednotka					
FCC Environment CEE GmbH	3	-	75 875,3	987 072	74 755
FCC Environment CEE GmbH	8	-	-	5 822	-
FCC Environment CEE GmbH	11	168 262	105	1 260	2 195
Subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva spoločný rozhodujúci alebo podstatný vplyv					
Dcérska účtovná jednotka					
FCC Hlohovec, s.r.o.	3	23 260	-	4 145	18 000
FCC Hlohovec, s.r.o.	11	2 401	-	-	80 000
Spoločná účtovná jednotka					
Pridružená účtovná jednotka					
Kľúčový manažment účtovnej jednotky alebo jej materskej jednotky					
Ostatné spriaznené osoby					
FCC Trnava, s.r.o.	2	-	-	1 954	1 664
FCC Trnava, s.r.o.	3	29 048	-	156 915	218 479
FCC Trnava, s.r.o.	11	15 717	-	695	1 536
RECOPAP, s.r.o.	2	26 140	-	336 688	429 620
RECOPAP, s.r.o.	3	7 951	-	161 708	227 249
RECOPAP, s.r.o.	11	284	-	-	1 444
FCC Bratislava, s.r.o.	2	-	388	1 549	-
FCC Bratislava, s.r.o.	3	-	60 032	214 769	260 869
FCC Bratislava, s.r.o.	11	-	106 057	1 102	1 124
FCC Zohor, s.r.o.	2	-	249	133 488	101 846
FCC Zohor, s.r.o.	3	-	230 529	3 271 795	148 194
FCC Zohor, s.r.o.	11	1 249 904	-	-	19 230
FCC Textil2Use GmbH	2	-	-	2	15 473
FCC Česká republika, s.r.o.	2	-	-	15 543	-
FCC Česká republika, s.r.o.	3	-	34 112	221 131	74
FCC Prostějov, s.r.o.	3	-	14 743	108 555	46
FCC Austria Abfall Service AG	2	-	2 640	-	-

Druh obchodu: 1-kúpa, 2-predaj, 3-služby, 4-obchodné zastúpenie, 5-licencia, 6-transfer, 8-úver, pôžička, 9-výpomoc, 10-záruka, 11-iný obchod

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2018

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Pohl'adávky	Závazky	Náklady	Výnosy
Materská účtovná jednotka					
FCC Environment CEE GmbH	3	1 057	88 322	1 005 176	91 164
FCC Environment CEE GmbH	8	-	1 101 121	13 200	-
FCC Environment CEE GmbH	11	433 121	1 077	2 388	732
Subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva spoločný rozhodujúci alebo podstatný vplyv		-	-	-	-
Dcérska účtovná jednotka					
FCC Hlohovec, s.r.o.	3	22 378	-	1 595	36 649
FCC Hlohovec, s.r.o.	11	-	-	-	120 000
Spoločná účtovná jednotka		-	-	-	-
Prídružená účtovná jednotka		-	-	-	-
Kľúčový manažment účtovnej jednotky alebo jej materskej jednotky		-	-	-	-
Ostatné spriaznené osoby					
FCC Trnava, s.r.o.	2	243	-	1 648	1 558
FCC Trnava, s.r.o.	3	27 794	-	101 421	147 257
FCC Trnava, s.r.o.	11	108	-	-	108
RECOPAP, s.r.o.	2	140 090	-	595 450	995 631
RECOPAP, s.r.o.	3	19 617	-	112 439	261 767
RECOPAP, s.r.o.	11	87	-	-	87
FCC Bratislava, s.r.o.	2	-	-	752	1 790
FCC Bratislava, s.r.o.	3	-	5 376	229 459	304 749
FCC Bratislava, s.r.o.	11	473 769	-	5 589	407
FCC Zohor, s.r.o.	2	-	-	143 258	107 079
FCC Zohor, s.r.o.	3	-	353 534	3 087 353	112 706
FCC Zohor, s.r.o.	11	1 989 928	-	-	25 374
FCC Textil2Use GmbH	2	4 104	-	3	32 832
FCC Česká republika, s.r.o.	2	-	1 411	26 388	18 646
FCC Česká republika, s.r.o.	3	-	12 840	277 742	-
FCC Prostějov, s.r.o.	3	-	8 100	33 640	1
FCC Enviroment Romania SRL	2	-	-	9 035	7 500
A.R.K. technické služby, s.r.o.	3	-	-	-	2 190

XII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DŇI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2019 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené nižšie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

XIII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31. december 2019

Položka	Stav K 1. januáru 2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav K 31. decembru 2019
Základné imanie	3 552 000	-	-	-	3 552 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	3 078 765	-	-	-	3 078 765
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	-	-	-	-	-
z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	355 200	-	-	-	355 200
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	1 126 049	-	-	391 723	1 517 772
Neuhradená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	2 609 723	2 633 733	-	(2 609 723)	2 633 733
Vyplatené dividendy	-	-	(2 218 000)	2 218 000	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

31. december 2018

Položka	Stav K 1. januáru 2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav K 31. decembru 2018
Základné imanie	3 552 000	-	-	-	3 552 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	3 078 765	-	-	-	3 078 765
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	-	-	-	-	-
z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	355 200	-	-	-	355 200
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	491 524	-	-	634 525	1 126 049
Neuhradená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 964 525	2 609 723	-	(1 964 525)	2 609 723
Vyplatené dividendy	-	-	(1 330 000)	1 330 000	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

FCC Slovensko, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

XIV. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	31.12.2019	31.12.2018
Peniaze	211	17 375	24 177
Ceniny	213	92	372
Účty v bankách	221	527 019	1 314 037
Kontokorentný účet	221	-	-
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty		544 486	1 338 586
Finančné účty spolu		544 486	1 338 586
Rozdiel		-	-

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov 2019 a 2018